
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 218, terça-feira, 14 de novembro de 2017PÁGINA 40

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017111400040

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXONERAR, pedido, VANESSA CEZAR CAMPOS DE OLIVEIRA, matrícula 1.676.835-
3, do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-14, de Assessor, da Assessoria de Comunicação
Social, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR LEANDRO CIPRIANO VIEIRA BANDÃO para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DFA-14, de Assessor, da Assessoria de Comunicação Social, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR JANSEN ROGER SOUSA RODRIGUES, Administrador, matrícula
1.442.937-3, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria em
Logística, da Subsecretaria de Logística da Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, ANA CAROLINA FREIRE TOR-
RES, Farmacêutico Bioquímico de Farmácia, matrícula 1.436.269-4, do Cargo em Comissão,
Símbolo DFA-14, de Assessor, da Subsecretaria de Logística em Saúde, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR ANA CAROLINA FREIRE TORRES, Farmacêutico Bioquímico de Farmácia,
matrícula 1.436.269-4, para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de
Diretor, da Diretoria em Logística, da Subsecretaria de Logística da Saúde, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR HILDA CARLA MARQUES VIEIRA, Enfermeiro, matrícula 1.657.919-4, para
exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-14, de Assessor, da Subsecretaria de Logística
em Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR REJANE MARIA MOREIRA DOS SANTOS, matrícula 1.678.080-9, do Car-
go em Comissão, Símbolo DFA-12, de Assessor, da Subsecretaria de Logística em Saúde, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR RENATA MACHADO MARCHESE, Farmacêutico Bioquímico de Farmácia,
matrícula 1.664.017-9, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-12, de Assessor, da
Subsecretaria de Logística em Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Fe-
deral.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
DISPENSAR JOÃO ANTONIO FLEURY TEIXEIRA da Função de Membro Titular, do
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como
representante da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal.
DISPENSAR MAURÍCIO CANOVAS SEGURA da Função de Membro Suplente, do Con-
selho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como re-
presentante da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos do Distrito Fe-
deral.
DESIGNAR WILSON JOSÉ DE PAULA para exercer a Função de Membro Titular, como
representante da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal junto ao Conselho de
Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN.
DESIGNAR SINESIO LOPES SOUTO para exercer a Função de Membro Suplente, como
representante da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos do Distrito
Federal junto ao Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal -
CONPLAN.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e considerando o disposto no
Art. 4, da Lei nº 111, de 28 de junho de 1990, alterado pelo Lei Complementar nº 2.517, der
31 de dezembro de 1999, resolve:
DISPENSAR ELISANGELA DE FÁTIMA ALVES da Função de Membro Suplente, do
Conselho de Cultura do Distrito Federal - CCDF, na área de Literatura.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, inciso XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o
disposto na Lei nº 892, de julho de 1995, alterada pela Lei nº 1.989, de julho de 1998,
regulamentada pelo Decreto nº 16.961, de 22 de novembro de 1995 e pela Resolução nº 80
do Fundo de Amparo ao Trabalhador, RESOLVE:
DISPENSAR WANDERLEY DAS CHAGAS ALBUQUERQUE da função de Membro
Suplente do Conselho do Trabalho do Distrito Federal, na qualidade de representante da
Superintendência Regional do Trabalho do Distrito Federal - SRTE/DF.
DESIGNAR BRUNO DA SILVA FREIRE ARAUJO para exercer a função de Membro
Suplente do Conselho do Trabalho do Distrito Federal, na qualidade de representante da
Superintendência Regional do Trabalho do Distrito Federal - SRTE/DF.
DISPENSAR ANTONIO VIEIRA PAIVA da função de Membro Suplente do Conselho do
Trabalho do Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria de Estado de
Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres, Igualdade Racial e Direitos Humanos do Dis-
trito Federal.
DESIGNAR GERSON VICENTE DE PAULA JÚNIOR para exercer a função de Membro
Suplente do Conselho do Trabalho do Distrito Federal, na qualidade de representante da
Secretaria de Estado de Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres, Igualdade Racial e
Direitos Humanos do Distrito Federal.
DISPENSAR ARTHUR BERNARDES DE MIRANDA da função de Membro Titular do
Conselho do Trabalho do Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria de
Estado de Economia, Desenvolvimento, Inovação, Ciência e Tecnologia do Distrito Fe-
deral.
DESIGNAR ERIC DOUGLAS PEREIRA DA SILVA para exercer a função de Membro
Titular do Conselho do Trabalho do Distrito Federal, na qualidade de representante da
Secretaria de Estado de Economia, Desenvolvimento, Inovação, Ciência e Tecnologia do
Distrito Federal.
DISPENSAR VIOLETA TEODORO DA ROCHA da função de Membro Suplente do Con-
selho do Trabalho do Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria de Estado
de Economia, Desenvolvimento, Inovação, Ciência e Tecnologia do Distrito Federal.
DESIGNAR EWERTON KNEBEL MASERA para exercer a função de Membro Suplente do
Conselho do Trabalho do Distrito Federal, na qualidade de representante da Secretaria de
Estado de Economia, Desenvolvimento, Inovação, Ciência e Tecnologia do Distrito Fe-
deral.

RODRIGO ROLLEMBERG

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 06 de novembro de 2017, publicado no DODF n° 213, de 07 de novembro
de 2017, página 13, o ato que exonerou, a pedido, MARCELO HERBERT DE LIMA,
ONDE SE LÊ: "...da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.",
LEIA-SE: "...da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, a contar de
07 de novembro de 2017.".

No Decreto de 1º de outubro de 2017, publicado no DODF nº 211, de 03 de novembro de
2017, página 20, o ato que exonerou JULIANA MARAFON PEREIRA, ONDE SE LÊ:
"EXONERAR JULIANA MARAFON PEREIRA...", "...da Secretaria de Estado de Políticas
para Crianças, Adolescentes e Juventude do Distrito Federal.", LEIA-SE "EXONERAR, a
pedido, JULIANA MARAFON PEREIRA DE ABREU...", "...da Secretaria de Estado de
Políticas para Crianças, Adolescentes e Juventude do Distrito Federal, a contar de 03 de
novembro de 2017.".

CASA MILITAR

PORTARIAS DE 03 DE NOVEMBRO DE 2017
Processo: 428.000.062/2017. Interessado: CAP QOPM LEONARDO MELO DOS SAN-
TOS, MATRÍCULA GDF nº 1.669.421-X. Assunto: HOMOLOGAÇÃO DE VIAGEM.
O CHEFE DA CASA MILITAR, DA GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso V, do Decreto nº 37.215, de 29 de
março de 2016, resolve: HOMOLOGAR a viagem do interessado, no período de 28 a 29 de
outubro de 2017, com destino à cidade de Alto Paraíso de Goiás/GO, em missão de
assessoramento, e com ônus para o Governo do Distrito Federal.

Processo: 428.000.062/2017. Interessado: ST QPPMC DAMIÃO FÁBIO DA SILVA, MA-
TRÍCULA GDF nº 1.669.587-9. Assunto: HOMOLOGAÇÃO DE VIAGEM.
O CHEFE DA CASA MILITAR, DA GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso V, do Decreto nº 37.215, de 29 de
março de 2016, resolve: HOMOLOGAR a viagem do interessado, no período de 27 a 28 de
outubro de 2017, com destino à cidade de Alto Paraíso de Goiás/GO, em missão de
assessoramento, e com ônus para o Governo do Distrito Federal.

Processo: 428.000.062/2017. Interessado: 3º SGT QPPMC SINVAL LUIZ DO NASCI-
MENTO, MATRÍCULA GDF nº 1.653.285-6. Assunto: HOMOLOGAÇÃO DE VIAGEM.
O CHEFE DA CASA MILITAR, DA GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso V, do Decreto nº 37.215, de 29 de
março de 2016, resolve: HOMOLOGAR a viagem do interessado, no período de 28 a 29 de
outubro de 2017, com destino à cidade de Alto Paraíso de Goiás/GO, em missão de
assessoramento, e com ônus para o Governo do Distrito Federal.

Processo: 428.000.062/2017. Interessado: CB QPPMC RANDSON GONÇALVES MO-
RAIS, MATRÍCULA GDF nº 1.679.306-4. Assunto: HOMOLOGAÇÃO DE VIAGEM.
O CHEFE DA CASA MILITAR, DA GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso V, do Decreto nº 37.215, de 29 de
março de 2016, resolve: HOMOLOGAR a viagem do interessado, no período de 27 a 28 de
outubro de 2017, com destino à cidade de Alto Paraíso de Goiás/GO, em missão de
assessoramento, e com ônus para o Governo do Distrito Federal.

CLÁUDIO RIBAS DE SOUSA

GOVERNADORIA

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL,

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS

PORTARIA N° 96, DE 13 DE NOVEMBRO 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E
SOCIAIS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe conferem os incisos V e
VII do art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal e o Decreto nº 37.627, de 15 de setembro
de 2016, RESOLVE:
Art. 1º Os artigos 1º e 3º da Portaria n° 68 de 11 de novembro de 2016 passam a vigorar com
as seguintes alterações:
"Art. 1º Constituir Comissão Permanente no âmbito da Secretaria de Estado da Casa Civil,
Relações Institucionais e Sociais do Distrito Federal a ser denominada Comissão Permanente
de Procedimentos Preliminares e Tomada de Contas Especial - CPPP e TCE I, composta
pelos seguintes servidores:
I - Karla Rodrigues Dias Ferreira, matrícula 174.615-74, presidente;
II - Italo Macedo de Almeida, matrícula 1.676.374-2, membro;
III - Roberta Luiza Simões Stuani, matrícula 1.681.829-6, membro;
IV - Luciana Rangel Santos Dittberner, matrícula 125.114-7, membro.
Art. 3º Determinar que as tomadas de contas especiais instauradas no âmbito da Secretaria de
Estado da Casa Civil, Relações Institucionais e Sociais do Distrito Federal sejam conduzidas
por um tomador de contas ou, em razão da complexidade e relevância da matéria, por uma
das comissões de que tratam o art. 1º e o art. 2º." (NR)
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 16, de 08 de março de 2017.

SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
Em 13 de novembro de 2017

PROCESSO SEI Nº 00040-00060122/2017-62. Interessado: AGOSTINHO MENDES PA I VA
BRITO E OUTROS. Assunto: AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
AUTORIZO, com fundamento no Inciso II, Art. 2º, do Decreto nº 36.496, de 13/05/2015, de
acordo com o Decreto nº 37.437, de 24/06/2016, o deslocamento dos servidores da Secretaria
de Estado de Fazenda do Distrito Federal, Agostinho Mendes Paiva Brito, Assessor, da
Subsecretaria da Receita, matrícula nº 109.257-X, Anibal Oacisto Teixeira, Auditor Fiscal da
Receita do Distrito Federal, matrícula nº 109.130-1 e Evandro Manzano dos Santos, Auditor
Fiscal da Receita do Distrito Federal, matrícula nº 152.228-0, no período de 21/11/2017 a
24/11/2017, para a cidade de Goiânia - GO, a fim de participarem do"Curso Modelo de
Diagnóstico para Avaliação da Administração Tributária - TADAT", com ônus para o Distrito
Federal, referente às diárias , conforme consta nos autos do processo em epígrafe.
Publique-se e encaminhe-se à Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal, para os
devidos fins.

PROCESSO SEI Nº 00151-00000942/2017-93. Interessado: JOMAR NICKERSON DE AL-
MEIDA. Assunto: AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM.
AUTORIZO, de acordo com o Inciso II do Art. 2º do Decreto nº 36.496, de 13/05/2015, e
com o Decreto nº 37.437, de 24/06/2016, o deslocamento do servidor do Arquivo Público do
Distrito Federal, Jomar Nickerson de Almeida, Superintendente, matrícula nº 109.122-0, nos
dias 12/12/2017 e 13/12/2017, para a cidade do Rio de Janeiro/RJ, a fim de participar das
"89ª e 90ª Reuniões Ordinárias do Conselho Nacional de Arquivos - CONARQ", com ônus
para o Distrito Federal, referente às diárias e passagens aéreas, conforme consta nos autos do
processo em epígrafe.
Publique-se e encaminhe-se ao Arquivo Público do Distrito Federal, para os devidos fins.

PROCESSO SEI Nº 00010-00000469/2017-68. Interessado: MARIA RAQUEL MESQUI TA
MELO. Assunto: AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM.
AUTORIZO, de acordo com o Inciso II do Art. 2º do Decreto nº 36.496, de 13/05/2015, e
com o Decreto nº 37.437, de 24/06/2016, o deslocamento da servidora da Secretaria de
Estado de Projetos Estratégicos do Distrito Federal, MARIA RAQUEL MESQUITA MELO,
Chefe de Escritório de Projetos Especiais, matrícula nº 1.671.777-5, no período de
12/11/2017 a 15/11/2017, para à cidade de Nova Lima/MG, a fim de participar do "Programa

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce


